Yy 2

ris

ris celsitudo tua signavit amissum. Deus omnipotens tuam serenitatem conseruer incolumen. Ex Heribipoli 9. die mensis Aprilis. Anno Christianorum 1507.

## XIX.

IOACHIM DEI GRATIA MARCHIO BRANDENBURGENSIVM  
Princeps Elector, &c. Ioanni Tritemio abbati sancti Iacobi in suburbio Heribipo-  
lensi salutem dicit plurimam, cum preicatione totius  
fortune & prospexitatis.

**R**EVERE NDE in Christo abba mi pater amatissime, accepi literas paternitatis tuæ in-  
cundissimas, simul & nuncium quem misisti, quo referente sanum te & incolumem,  
statumq; tuum satis quietum & fortunatum cognoui, super quo tibi ex affectu congratulor  
& Deo gratias ago debitas immortalis. Agit mihi tua paternitas de munificentia & benefi-  
ciis in eam factis gratias maximas, quæ mihi minime debentur, proinde quod parua & vi-  
lia sunt omnia, quæ tibi contuli munera: quinimo nec munera quidem appellari meren-  
tur, & ob id nullis indigent gratiarum actionibus, quod etiamsi fuissent aliquis astima-  
tionis aut pretii, non tamen sunt talia & rata, qualia & quanta meruisti recipere à me, tq;  
maxime decebant. Volui enim per ea solum animi in te mei affectum & benevolentia o-  
stendere, quem vt potius peniculare velis quam ipsa vilissima dona te etiam atque etiam 20  
rogo. Libanium præceptorem tuum sanum & incolumem gaudeo, quem si villo fieri mo-  
do posset, videre & alloqui cuperem. Accepi & literas amici nostri domini Heribopolensis  
de tuo ad me in Marchiam reditu in futurum annum promisso, quod me non parum con-  
tristat, propter rerum mearum dispositionem causarumque proprietatem, quibus diuturna  
tui absencia documentum asserere potest, quia tuus ad me reditus non solum utilis mihi,  
sed & valde necessarius est. Verum ex quo fieri aliter non potest, cogor esse contentus,  
& promissum tempus expectare anhelus. Rogo ramen ne paternitas tua suum ad me redi-  
tum ultra tempus promissum differat, quia nouit per optimam, quam mihi sit necessarius  
denuo tuus aduentus. Rescripsi autem amico meo domino Präfili Heribopolensi, rogans  
eundem, ne reditum tuum ultra tempus retardet promissum: tu illi meo nomine pra-  
sentare literas meas non graueris. Literas quoque ad principem tuum Palatinum dedi, in  
quibus vt tibi cooperetur pro libris tibi necessariis rogan. Ut autem te lateat minime qui-  
bus à te lucrationibus cupiam oblectari, ad schedulam te remitto ex Tangrimunda  
priori anno transmissam, in qua tibi signaueram certarum nomina rerum, de quibus o-  
pto ex tua officina luculentos habere tractatus. Quicquid tua paternitas mihi ad verâ sapientiam  
beateque viendum iudicauerit conducibile, meas computabo delicias. Ago pa-  
ternitati tuae gratias infinitas pro modo illo pulcherrimo & exquisitissimo grāce scriben-  
di, quem mihi denuo misisti, quo in secretis meis non vellem carere pro multa pecunia.  
Non diffidat paternitas tua de mea persona, quod coepit inter nos fidem & charitatem  
deserturus sim vñquam, quia non sum arundo, neque tuorum in me benefactorum vn-  
40 quam potero obliuisci. Satis enim tibi patulus est animus erga te meus sincerus, rectus, &  
amantissimus tui, quem nunquam reperies immutatum. Mitto etiam tibi præceptor erudi-  
tissime cyphum vnum argenteum intus & foris deauratum, non pro munere, sed in si-  
gnum amoris in te mei, ac stabilis inter nos amicitiae dudum contractæ, & vñque ad mor-  
tem permanens, quem vt lēto suscipias animo precor, coque sèpius in mei vñaris memori-  
am. Scire cupio de literis meis an peruenierint ad manus Libanii nec ne. Palestinus, de  
quo interrogasti, adhuc est cum Rege nostro Maximiliano, & nescimus quando venturus  
sit. Agat paternitas tua in his quæ mihi nouisti vtilia diligentiam, & habebis me tibi grati-  
ficaturum, quo ad vixerò in omnibus. Vale Germaniae decus, totiusque archa sapientie,  
mei memor ad Deum & amans, qui te vñhementer amamus. Ex Berlin manu

propterea vicesima nona die mensis Maii, Anno Chri-  
stianorum 1507.

50  
XX. 10

FAMILIARES  
ipotens tuam serenitatem confinias  
no Christianorum 1507.

CHIO BRANDENBURGENSIS  
abbati sancti Iacobus in sububio Herbi-  
polis, cum preceatione totius  
opereatis.

mātissime, accepi literas paternitatis  
suis, quo referente sanum te & incom-  
pagnou, super quo tibi ex affectu conser-  
vati tua paternitas de munificentia &  
minime debentur, proinde quodque a  
nōmī nec mūnera quidem appellā  
bus, quod etiam si fuissent aliquid  
qualia & quanta meruisti recipere mey  
animi in te mei affectionē & bēnevolē  
am ipsa vīllissima dona te etiam auge rū  
in cōlōmem gaudeo, quem fīlī sc̄i-  
& literas amici nostri domini Heribopolis  
annū promissō, quod me non par-  
caūrūm proprietatem quodā  
quia tuus ad me reditus non solum vīlī  
ter aliter non potest, cogor esse coemē  
o tamen ne paternitas tua solum ad  
nouit per opītē, quam mihi se needam  
meo domino Præfūli Heribopolis  
ardet promissū: nulli meo nomine  
que ad principem tuum Palatiū dā  
tatis rogaui. Ut autem te lateat minime  
ad schedulam te remitto ex Tangē  
am certarū nomina rerū, de quib⁹  
s. Quicquid tua paternitas mihi ad veritā  
ducibile, meas computabo delīta, &  
ulcherrimo & exquissimō grecē falso  
nō velle carere pro multa pœna  
quod cōceptam inter nos fidem & charitatem  
, neque tuorum in me beneficiorū  
est animus erga te meus sincerus, adū, &  
mutatum. Mitto etiam tibi præcōnun-  
tis deauratum, non pro munere, sed iū-  
niciā dudum contractā, & viquādā  
o precor, eoque s̄p̄ius in mei ratiā men-  
t ad manus Libanii nec nō. Paledū, &  
Maximiliano, & nescimus quando venturā  
vtilia diligentiam, & habebis me nō grā-  
ermaniz decus, totiusque archa lapide  
chementer amamus. Ex Berlīna manu  
mensis Maii, Anno Chri-  
1507.

## IOANNIS TRITHEMI.

XX.

533

IOAN. TRITEM. AB. MONASTERII S. IACOBI HERBIPOLENSIS,  
Georgio Episcopi prædicatorum in Berlin Priori, & per Marchiam vicario generali  
amicō charissimo, Salutem.

M E M O R tuorum in me beneficiorū venerande pater, non possum tibi non fauere  
quam optime, & esse prō tua salute tanquam integrissimi fautoris sollicitus. Et ideo  
scire ab te cupio quid agas, & quomodo valeas, tametsi optimē sciam inuidiam te sensis  
se fratrum tuorum, qui vt mea se habet sentētia, te digni sunt minime. Sed hæc sunt mul-  
tis innata/vt ita dixerim/ claustralium vītia, sanctis & optimis reluctari prælatis, eosq; vā-  
riis murmurationibus & detractionibus inquietare, iniustisq; machinationibus turbare  
& omnium quantum præualent obloctionibus exponere, Turbari ad prælatum pro cō-  
solatione omnes veniunt, si autem perturbari ipsum rectorem qualibet occasione conti-  
gerit, quis fratum consolabitur eum? Has ego inquietudines expertus in abbātia Span-  
hemensi per annos tres & viginti, dudum scripsi librum de iniuria prælatorum claustralium,  
quas etsi non omnes patientur æqualiter, pauci tamen ab eis prorsus reperiuntur im-  
munes. Multe enim sunt miseriae & tribulationes rectorum claustralium, quas rāto pos-  
sem enumerare certius, quanto sum plures & acerbiores semper expertus. Hoc vñni me  
consolabatur solum, quod sciebam ex institutione meæ regula, infirmarum me curam  
susepsisse animarum, & ob id pro summi pastoris honore & reuerentia quantum potui o-  
mnia patienter tolerauī, mercedem ab ipso me sperans recepturum, qui pro nostris in sic  
miratibus mori non recusauit. In omnibus his adhuc vnum tribulationibus meis defuit,  
quod præter mortem misericordiæ ultimum fuit. Cumque & illud inuidia æmulorum in  
me sc̄iente tandem experiri cōspicile, videlicet in durata corda prauorum, dare locū  
iræ statu, & ingratissimè seruire claustralibus amplius reculauit. Scis enim causas mearum tur-  
bationum, propterea breuiter ero. De Marchia reuersus in patriam, quosdam è monachis  
meis reperi non recte mecum sentientes, quorum pronotatus ingratitudine & perfidia  
Heribopolim vocatus me contuli, & monasterium sancti Iacobis in sububio guberni adū  
acceptauit. Abbatiam vero Spanhemensem propter improbitatem monachorum & æmu-  
lorum inuidiam resignauit, malens viuere cum paucis monachis in pace, quara cum mul-  
tis in continua perturbatione. Historiam tibi mearum tribulationum breuiter recensere  
volui, vt in tuis aduersitatibus & me scias esse partipem, & tibi ex animo compatientem.  
Scripsi autem pro defensione tui serenissimo principi verbum, quod quale sit noueris, in-  
troclusa his schedula reserabit. Tu mihi quæ tecum agantur refreibas velim, neque meum  
hunc nūcū sine tuis literis abire permitras. Saluta quæsō nōmīne meo nosros quos-  
cunque amicos, & eos qui mei recordantur in bonū. Et tu pater opītē valeas cura. De-  
um orans pro nobis. Ex monasterio nostro dēcima die mensis Aprilis, Anno Christano-  
rum 1507.

Detractores  
monachi.

40

IOAN. TRIT. ABBAS S. IACOBI IN SVBVRBIO HERBIPOLENSIS,  
Ioanni de Segen Abbati montis diuī Petri in Erfurdia S.

R EVERE NDE pater & amice, missurus hunc famulū meum pro quibusdam nego-  
tiis ad serenissimum principem Ioachim in Marchiam Brandenburgensem, non po-  
tui, neque certe debui ipsum sine meis ad tē literis dimittere, cum per Erfurdiam sit necel-  
fario transitus, in primis ago paternitati tua gratias immortales protuā in me humani-  
tate, referamq; si potero vñquam. Non inueni tantam charitatem in tota vñione Bur-  
feldensi, præterquam in Antonio Abate sancti Mathiæ Treuirensis, qui beneficiis in me  
te cum cerrare vñsus est. Vnde merito vos duos primarios posuerim inter amicos, vestra in  
me beneficia sine obliuione cogitans. Abbatiam meā Spanhemensem voluntate spon-  
tanea resignauit, propter ingratitudinem fratrum & inuidiam æmulorum, videntis tandem  
& aperte cognoscens induratum cor Pharaonis, qui mendacio potius quam veritati adhi-  
buit fidem. Veni autem Heribopolim per abbatem S. Stephani ex iussione præfulis reuer-  
ēdissimi vocatus, & abbatiam S. Iacobis apostoli quondam Sechorum 15, die mensis Octo-  
bris institutus canonice, pauperem pauper assumpsi, in qua me cōfido viaturum deinceps  
cum pace & tranquillitate maiore, quam in Spanheim haec tenus potuerim conuerstati.  
Multis enim laboribus crebro fui contritus, pro quibus nisi omnipotens Deus mihi resti-  
tuat

Yy 3

tuat mercedem, frustra coram hominibus laborau. In communibus denique catis & negotiis capituli, ordinis & vnionis, visitando, scribendo, dicendo, aclegationes coram principibus, Episcopis, aliisque compluribus, multis vicibus peragendo non parū laborau, quanquam mercedis ab hominibus receperim nihil. Spero tamen, quod omnipotens & misericors Dominus, pro his bonum præstabit æternum. Paucos habui fideliter pro bono communis coadiutores, & vt videmus aperte, pauciores operū meorum pro nostra obseruantia reliqui sequaces. Pauci sunt, inquam, ne dicam paucissimi, sanctæ religionis necessarium habentes zelum: quæ sua sunt quatuor omnes, non quæ Republica communis. Vnde visitationes negliguntur, perit obseruantia regularis, & nemo inuenitur quidoleat. Scio quædam vnionis & obseruantiae nostra in monasteria, & quidem non pau.<sup>10</sup> ca numero in Suevia & Francia nostra orientali, quorum alia in octo, alia in decem, alia vero in quatuordecim annis non sunt à patribus visitata. Denique reperiuntur hodie in quibusdā vnionis nostra coenobii monachi simul & abbates, publice & priuatim manducant eternis in despectum & contumeliam obseruantiae regularis, & nemo qui corrigit tam enorimenter delinquentes occurrat. In obliuio hem simul & contemptum deducti sunt partum sancta studia priorum, qui obseruantiam disciplina regularis diutissimo collapsam magnis laboribus, vigiliis & sumptibus sub titulo vnionis Bursfeldensis nostris penitus temporibus in Saxonia & in partibus Rhenensem exterisque adiacentibus magnifice restaurarunt. Doleo vehementer, nec immerito, per horum temporum negligentias sanctos patrum interire labores præteriorum. Operæ pretium fue<sup>20</sup> rit patres aliquando capitulariter congregatos admonuisse, vt sequentia mala præveniant, & eos qui carnaliter ambulant redire ad semitam regularis obseruantiae compellant. Vale mei memor ad Deum in orationibus tuis. Ex monasterio sancti Iacobi in suburbio ciuitatis Herbipolensis decima die mensis Aprilis. Anno Christianorum 1507.

## XXII.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI, D. THEODORICO  
Ecclesie Lubecensis Episcopo, Ioanne Tritemius ab. S. Iacobi  
Herbipoli felicitatem orat sempi-  
ternam.

**R**EVERENDISSIME præsul, doctissime pater, semperque colende præceptor, quod mutauerim titulu abbatiae non miraberis; si causas animū meū ad cedendū emulis prouocantes aqua lance discusseris. Non te latent iniuria, quas sine demento accepi: ne grauiora paterer abbatia rationabilis occasione cōmuraui. Sum enim pacis amator, propria habitare in medio turbationi diutius recusavi. Quid sentiā ego de vita Apollonii Tyanei philosophi, quam Philostratus ex cōportatis à Damide ceterisque discipulis illius in octo libris descripsit, ex me scire paternitas tua reuerendissima cur velit, non satis valeo admirari. Cū enim sis ipse doctissimus in omni varietate tam diuinarii quā humanaū scripturarū, nihil te poterit latere, quod ego vel intelligere, vel scribere possim. Qua<sup>40</sup> res tamen mihi verecundum est in hac re tuo respodere imperio, cū ingenio & eruditione me fine cōparatione præcellas: & quicquid ego possum adferre, prius in armario tui pectoris multipliciter constat esse repositū. Sed ex aduerso niti tuisque nolle obedire mandatis, nō solū temerarii, sed dementis quoque animi, manifestū mihi videretur in dictū, cuius à me longe maculā semper confueui propellere. Malo enim si alterū oporteat subire, corā tua paternitate insipientia redargui, quā inobedientia seu temeritatis, Breuter itaque & sine ordine disputationis tumultuarie vt potero, quid sentiā de Apollonio simplici narratio-  
Apollonius  
Tyaneus  
gnando vi-  
terit.ne exponā, sine iniuria cuiuscunq; melius sentiatis. Eo vixit Apollonius tempore, quo Christi Apostoli atque discipuli per vniuersam Græciām & Asiam choruscabant signis atque miraculis fidem prædicauere catholican, ipsiusq; Domini & Saluatoris Iesu Christi<sup>50</sup> vitam, doctrinam, virtutes, passionem & miracula Gentibus annunciarunt, cōuertentes eos, qui fuerant prædestinati ad cognitionem summæ veritatis, & magnam in populo admirationem simul & sui reuerentiam suscitantes. Audientes hæc quæ sancti prædicatores devita & miraculis Christi per orbem sparserunt vniuersum, Damis & reliqui Apollonii sectatores, quanquam facta non crederent quæ de Salvatore dicebantur, similia tamē de suo præceptore post eius mortem fixerunt, vt quem philosophum nouerant, cum ali- quid esse supra hominem, & ob id Christo non inferiorem, stultis hominibus persuade- rent. Existimabant enim miraculis de nominatissimo tunc philosopho Apollonio scriptis

orauit. In communibus deliquis tuis  
feribendo, dieendo, ac legatione oce-  
multis vicibus peragendo non pau-  
rim nihil. Spero tamen, quod omnino es-  
tabit aeternum. Paucos habuisti tem-  
perie, pauciores operi meorum pro nobis  
uam, ne dicam paucissimum, sancte religio-  
nem omnes, non que Reipublica con-  
t obseruantia regularis, & nemo in cur-  
re nostra monasteria, & quidem non pro  
ali, quorum alia in octo, alia in decem  
bus visitata. Denique reperiuntur huius  
simul & abbates, publice & pronon-  
obseruantia regularis, & nemo qui con-  
bliuiohem simul & contemptum est  
seruantiam disciplina regularis omni-  
ceptibus sub titulo uionis Buschedi  
in partibus Rhenensium exterrit  
hementer, nec in merito, per hominem  
abores præteriorum. Operi præcinctu-  
s admonuisse, vt sequentia mala pre-  
mitantia obseruantia compellat-  
s. Ex monasterio sancti Iacobi in fiduci-  
tilis. Anno Christianorum 1507.

TO PATRI, D. THEODORICO  
annus Trithemius ab. S. Iacobi  
item oras sempi-  
m.

pater, semperque colende præceptor, god-  
is, si causas animi mei ad cedendis res-  
tent iniuria, quas sine demendo accipit  
e cōmutauit. Sum enim pacis amans  
is reculauit. Quid senti ego de via Agio-  
is comportatis à Damide catenigę dispu-  
nitas tua reverendissima cur velit, et in  
in omni varietate tam diuinaria quibus  
ego vel intelligere, vel scribere possem. Quo-  
dare imperio, cū ingenio & eruditio-  
sum adserere, prius in armano mihi pe-  
rso niti tuisque nolle obedire manu-  
manu manifesti mihi videretur in diuina, cuius  
halo enim si alterū oporteat subire, corru-  
entie seu temeritatis, breuitate itaque  
quid senti de Apollonio simplici nar-  
tientis. Eo vixit Apollonus tempore  
Graciā & Asiam choruscandis fīs  
ipsiusq; Domini & Salvatoris Iesu Chri-  
stacula Gentibus annunciarunt, coquens  
in summa verticatis, & magnam in pos-  
cantes. Audientes hac quæ fāndū pate-  
serunt vniuersum, Damis & reliqui Apol-  
loni quæ de Salvator dicebantur, suauit  
vt quem philosophum non erant, condic-  
on in inferiore, stultis hominibus perfidi-  
natiſſimo tunc philopho Apolono  
lopi

scriptis quanquam ementitis, quod homines latebat, fidem non tardius daturos audito-  
res, maxime cum ea philosophi prædicare viderentur nobiles, quam his quæ de Salvatore  
imperiti nunciasset pñscatores. Sumentes ergo de veris Christi miraculis audaciam, simili-  
tude suo præceptorē confinxerunt, non minorem in populo fidem sibi promittentes  
quæ sanctis prædicatoribus (quos vt simplices & indoctos despicebant) data à credenti-  
bus videcrunt. Christum de medio Iudæorum ad precipitum ductum audientes transisse  
intactum, stūm Apollonium de conspectu Cæsarū euanisse subito, longeq; factum ex-  
tra urbem fabulantur. Item Dominus Iesus tres mortuos in mysterium baptis̄matis feuo-  
cauit ad vitam, & Apollonium sui puellam Rōmæ mortuam resuscitasse mentintur. Su-  
per Dominum baptizatum paterna vox audita est, Apollonium Hercules cæterique Gen-  
tilium dñi allocuti feruntur: quod si verum est, larua dæmonum necessario fuerunt: si non  
est verum, Damis vtique sicuti & reliqua multa, vel ipse Apollonus confinxit. Item Do-  
minus Iesus post resurrectionem suam ianuis clausis ad discipulos intravit: Apollonium  
Rōmæ compeditibus vincit, Damis quoties voluerit se fecisse liberum mentitur. Longum & nimis foret audire tedium, si omnia vellem renovare ad calamum, quæ de Apol-  
lonio Philostratus narrat miracula, quibus vt ea patrare potuerit nulla ratio iusfrigatur,  
quia manifestum est eum hominem fuisse mortalem, cultoremque idolorum, & de ani-  
marum transmigratione in corpora multa saepius tenuisse perniciosum errorem. Iuuen-  
nem introducit nobilem apud Hiarcham ac Indiæ sapientes, literas & omnem philolo-  
phiam in odium Homeri calumniantem, propterea quod cum in bello quondam Tro-  
iano Dux esset magnanimus, eius inuidia nullā inter illustres memoriam recepisset. Tunc  
ergo hominem reindut priorisq; iniuriae memor, omnes vna pertinaciq; sententia tra-  
ctatores aspernatur literarum. Quid hac fatuitate dementius, hominem, quid fuerit ante  
mille ducentos annos (tantum enim ferunt effluxisse temporis inter excidium Troianum  
& Apollonii huius Tyanei ætatem) rememorari, cum scire nequeat, ubi, vel quid, aut quo-  
modo fuerit, priusquam ex mattis vtero egredetur? Aut quomodo hac fabula etiam secundum Pythagoricos Platonicosq; aliquam poterit habere similitudinem veritatis, qui tra-  
nsmigrationis & reversionis in primum punctum annos ponunt quampli imos? Sed verâ-  
te pudore loqui diutius de his vanis simis deliramentis, quæ soinij sunt vaniora, non de-  
beo, sed reliqua breui narratione prosequenda fuerint. Quale est illud contra omnem ra-  
tionem natura manifestum Damidis fictitium, quo in congressu Apollonii cum Indianis  
philosophis Hiarcha præsidente, inaudita & nisquam vita introductis miracula, è terra  
prorupisse philosophorum sedilia, soleisque ministris sacrificis perpetuum ignem, &  
phialam saepius à philosophis exhaustam poculo, rorsum & subito plenum & copiosum ex-  
fusasse liquorem, vt quoties epotata fuisset, roties iterum plena exundaret. Transeo cæ-  
tera simili præsumptione conficta, leuatos in excelsum cantores, expulsos ab hominibus  
per epistolam dæmones, futuron prædictiones, occultorum & nominum & rerum edi-  
tiones, hirundinum auiumq; interpretatos garritus, laruarum & lemurum denudata faci-  
nora: & quicquid sui de Apollonio miraculosum scripserunt, paucis verbis meam senten-  
tiā de miraculis Tyanei tibi reuerendissime præsul, quoniā ita iubes, aperiā. Miracula, *Judicium*  
*Trithemii*  
*de miracu-*  
*lis Apol-*  
signa, & prodigia, quæ in octo Philostrati volumibus Apollonio leguntur adscripta, mea  
sententia firmiter indubitanterque tenendo, aut conficta sunt & falsa, aut si facta extiterūt,  
absq; vila hæsitatione Dæmonum fuerunt cooperatione perpetrata. Quod sint conficta,  
ementita & falsa, magna mihi persuasio est Damis ipse discipulus Apollonii, qui quoties  
magnum aliquid & arduum miraculosumq; scribit de illo, condiscipulos semper intro-  
ducit fuisse absentes, seq; aut solum, aut cum paucissimis interfuisse præsentem, saepius au-  
tem neminem fuisse cum Apollonio dum grandia faceret aut loqueretur cum larvis cō-  
memorat. Quod si fidem dictis meis non satis conciliat memorata persuasio, nolueritque  
aliquis Tyanei defensare miracula, quisquis ille fuerit mihi dicat in primis. Si Apollonus  
sibi adscripta patravit miracula, cuius ea virtute facere potuerit? Propria videlicet an aliena?  
Certe non propria, neque aliquam scientiam naturalem ea patrandi adsecutus fuit,  
cum se ad pleraque talia quæ narrantur de illo virtus magicae naturalis minime extendat.  
Fuit enim Apollonus homo corruptibilis atque mortalís, qui sua virtute nihil potuisse  
credendus sit ultra communem natura ordinem, quod nomine mereatur miraculi. Sequi-  
tur ergo si quid talium fecerit non sua, sed virtute patratum aliena. Sola vero potentia di-  
uina miracula patrantur vera, quæ facere Tyaneus nullatenus potuit, qui cultor existens  
idolorum & multa superstitione plenus, longe à veri Dei cognitione alienus fuit. Virtute  
quoque propriæ intelligentiæ spiritus sui, aut magicae naturalis pleraque maiora, quæ de

Trithem  
Opere  
Historia

336

EPISTOLÆ FAMILIARES

ipso narrantur, eum potuisse minime, certa est mihi ratione persuasum. Nihil etiam idolo-latra cum sanctis Dei spiritibus commune suisse credendum est. Restat igitur in dubitata diffinitione tenendum, si ea fecit miracula quæ sibi de illo scripserunt, non alia quam demonum patrata cooperatione atque virtute, quibus non est difficile miraculis falsis hominum sibi deditorum etiam in maioribus decipere sensus, quippe qui nobis natura & industria per longam consuetudinem ad figurorum productionem subtiliores existunt. Sed magices argui Apollonium sibi non patiuntur. Adhæreo itaq; priori sententia, quam dixi, miracula in scripta Apollonio, vel per ipsum vel per eius discipulos excogitata, confita & ementia: neque induci ut aliter sentiam facile me posse existimo, nisi forsitan artibus dæmonum attribuenda concedant. Quid mirum si homines mundane dediti sapientiae & philosophiae, cognitionis quoque diuinæ penitus signari, laudis & estimationis inter homines cupidissimi, de suo preceptoru[m] maiora confinxerunt miracula falsa, quam apostoli de saluatori nostro per orbem vniuersum prædicauerint & in eius nomine fecerint vera. Ut ergo summatim vniuersa Tyanci miracula concludam: si fecit ea quæ sibi miranda in eius laude scripserunt, magus profecto & dæmonum larvarumque infernalium excantator fuit. Si non fecit (ut mea sententia habet) nulli dubium esse potest, quin omnia per Damidem ceterosque discipulos eius sint excogitata, confita & ementia, ut falsis magistrum exornarent laudibus, quo & ipsi gloriam inter mortales consequerentur æternam. Si facti miraris temeritatem, cogita quid ab initio non præsumpsit Græcorum audacia scriptorum? Multorum sententia est, Græcorum historias consic̄tis scaturire fabellis, & excidium illud ingens Trojanum poctorum est figuratum. Libenter Apollonianis commenticiis dæmones credimus impendisse operam, ut per hæc Damidem sociorumque illius figura, Christiana vilesceret inter gentiles religio, cum Tyaneus non minor videretur fecisse apud Græcos, quam Christum audiuisserint operatum apud Iudeos. Arbitrabantur etiam forsitan hominibus facile persuadendum Christum propter miraculorum exhibitionem non esse Deum, quorum patratione & ipse Apollonus idolorum cultor, qui nullam de se prædicari diuinitatem propterea voluerit, non minus extisset insignis. Quam autem fuerit iste Tyaneus estimationis & humanae gloriae cupidus, multa per Damidem scripta in diuersis testantur locis, maxime vbi Deos & animas defunctorum in templis idolorum sibi apparuisse locutosque grandia ipse Apollonus discipulis recitat. Quicunque ergo Tyaneum conscripta de illo miracula aut sua virtute naturali, aut sapientia philosophica & sanctimoniam puritate, aut scientia naturali, quam magiam physicam appellant, fecisse credit, caueat ne Christo saluatore omnium iniurietur, quia si ea fecit, dæmonum excantator potius quam philosophus fuit. Hæc est candidissime præful mea de miraculis Apolloni sententia, quam scire voluisti, cui quidem si quis voluerit esse contrarius, non satis mihi videtur intelligere, quoisque humanae se nature vites extendant. Vale clarissime pontifex, & Trithemum tuum habeto commendatum.

Ex Herbipoli 16. die mensis Aprilis Anno 1507.

XXIII.

IOACHIM DEI GRATIA MARCHIO BRANDEN. PRINCEPS  
Elector, Ioan. Trithem abbati S. Iacobi Herbipoli. Salutem.

**R**EVERENDE in Christo pater, vir claris. sciat paternitas tua me diuina miseratione sanum & incolumem vñā cum vxore, & filio, quod ipsum & tuæ paternitati super omnia fauco, precor & oro, quia felicem statum eiusdem sapientia audire me valde delectat. Dedit ad me literas Dominus & frater meus Coloniensis Archiepiscopus Princeps Elector, cum quibus & tuæ paternitatis literas misit, quas ad eum in mense Martio dedisti, excusationem & impedimenta continentis, quare ad ipsum personaliter non descendentes à me ad patriam reuersus, & tibi commissia per me mittere quare sine nuncio certo nequas, quæ omnia mihi placuerunt. Agit autem sua paternitas gratias infinitas de libris & aliis medicamentis, qua tibi commisi ad eum si posses cum literis meis personaliter deferenda. Verum ex quo tibi hoc tempore non est animus descendendi ad eum, & ipse missi à me diutius ægre posset carere muncribus, misi hunc nuncium eius ad te, per quem illi ut mittas mitterenda etiam atque etiam rogo. Reliqua vero secretiora, quæ ore serenda commisi, penes te maneant, donec cum personaliter accedere potueris. Vale santis & felix orans pro nobis ad Deum. Ex Colonia mea circa Sprenum 28. die mensis Maii, Anno Christi 1507.

XXIII. RE-

mihi ratione persuasum. Nihil igitur debet  
credendum est. Restat igitur in dubio  
sui de illo scripserunt, non alia quae  
quis non est difficile miracula falso do-  
cipere sensus, quippe qui nobis natu*re*  
torum productionem subtiliori celum  
admiratur. Adhuc etiam priori sententia, que  
vel per eius discipulos excogitata, con-  
fitefacile me posse existimo, nisi fortius ar-  
d mirum si homines mundane doti ap-  
in penitus ignari, laudes & affirmatio  
miora confinxerant miracula filii, cum  
sum prædicante & in eius nomine  
miracula concilium: si fecit ei quis-  
to & dæmonum larvarumque infernali-  
tia habet) nulli dubium esse potest, quod  
sint excogitata, conficta & emendata.  
Ipsi gloriam inter mortales concessimus  
quid ab initio non præsumpsit. Cetera  
Graecorum historias confits sciamus  
poetarum est figmentum. Libenter ap-  
pendisse operam, ut per hac Damos loco  
inter gentiles religio, cum Tuncus soni  
ristum audiuissent operatum apud homi-  
nile persuadendum Christum propter  
tum patratione & ipse Apollonius ihu-  
nitatem propterea voluerit, non meis mi-  
us estimationis & humana gloria cupi-  
tur locis, maxime vbi Deos & anima  
se locutusque grandia ipse Apollonius  
scripta de illo miracula aut sua virtus  
et puritate, aut scientia naturali, quam  
ne Christo salvatore omnium inueni-  
quam philosophus fuit. Hec etiā  
tanta, quam scire voluisti, cui quidem  
intelligere, quoniam humana se non  
trithemiu[m] tuum habeo committendam.